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»ریگی« انرژی و امید به زابل آورد

قصه آقا معلم گزارش ما از مدرسه »ام‌البنین محمد شاه‌کرم« زهک شروع شد. 
روستایی که وقتی تاریخچه‌اش را ورق می‌زنیم به اواخر دوره قاجار می‌رسیم، زمانی که 
فردی به نام چاکر از نوادگان گمشاد آمد و زندگی در این روستا را شروع کرد. آن وقت‌ها 
حال و روز روستا با آبی که از هیرمند می‌آمد خوب بود. سال‌های زیادی به این روستا 
آبادی چاکر گفته می‌شد. بعد از سال‌ها نسل سوم چاکر نام روستا را به احترام مرحوم 
محمد سامانی که نوه ارشد علی فرزند بزرگ چاکر بود به روستای سامانی تغییر دادند. 
حالا سال‌های زیادی از تأسیس این روستا می‌گذرد. روستای آباد و زیبایی که از وقتی 
خشکسالی مثل خوره به جانش افتاد، مردمش هر روز فقیر و فقیرتر شدند تا آنجا که 
امروز از این روستا به ‌عنوان یکی از روستاهای محروم یاد می‌شود و تا چند‌ سال پیش 
دانش‌آموزان تنها مدرسه‌اش روی زمین خاکی مدرسه بدون میز و نیمکت درس 

می‌خواندند.
رامین ریگی یک روز از بچه‌های کلاس خود می‌خواهد که او را برادرشان بدانند و 
خواسته‌هایشان را در قالب یک نامه به معلم‌شان بگویند‏، ریگی می‌گوید: »یکی از 
دانش‌آموزان کلاس آن ‌سال با نوشته‌اش نهیبی بر من زد که اشک در چشمانم 
خشک نمی‌شد، نوشته بود »شمایی که ما را خواهر و برادر خود خطاب می‌کنید چرا 
تا به حال درباره مشکلات ما سوال نکردید؟ او جزو یکی از چهار دانش‌آموز من بود 
که پدر و مادر نداشت و به گفته خودش مواد غذایی و لباس مورد نیازشان را دیگران 
تأمین می‌کردند.« هر چند آقا معلم بعد از کلی گریه برای این دخترک و همکلاسی‌های 
مشابهش تصمیم می‌گیرد با خریدن چهار قواره چادری کمی موجب خوشحالی آنها 
شود اما این کار مانع از ابتلای او به افسردگی نمی‌شود. افسردگی همان و رفتن آقا 
معلم به 6 ماه مرخصی همان! »بعد از 6 ماه که از مرخصی برگشتم تصمیم گرفتم در روز 
سیزدهم آبان به مناسبت روز دانش‌آموز بین بچه‌ها ساندویچ توزیع کنم اما آن روز 
هم بچه‌های مدرسه با خوردن نیمی از ساندویچ و بردن نیم دیگر به خانه برای خانواده 
متحیرم کردند. دلم طاقت دیدن این صحنه‌ها را نداشت. تصمیم گرفتم به تهران بروم 
و رسما استعفایم را به وزارت آموزش‌وپرورش تحویل دهم اما در تهران متوجه شدم 
که باید در کنار این بچه‌ها بمانم و برای بهبود شرایط‌شان همه تلاشم را به کار بگیرم. 
به سیستان برگشتم و تصمیم گرفتم دانش‌آموزان را هفته‌ای یک بار برای صبحانه 
میهمان کنم. کم‌کم همکاران دیگرم هم به یاری من آمدند و سفره صبحانه‌مان 

گسترده‌تر شد و توانستم دفعات این صبحانه را در هفته بیشتر کنم.«

راه‌اندازی نخستین گروه آموزشی خلاق
بعد از ‌15 سال آقا معلم از دبستان ام‌البنین به مدرسه شهرکی منتقل می‌شود 
درست در غرب شهرستان زهک. در این مدرسه هم محرومیت از در و دیوار مدرسه 
می‌بارید، مرزنشینان محروم که اغلب کارگران فصلی در شهرهای دیگر بودند، برای 
ساختن زندگی بهتر به تهران مهاجرت می‌کردند اما دست از پا درازتر برمی‌گشتند. به 
محض ورود به این مدرسه بساط صبحانه را برای بچه‌ها به پا کردم؛ البته با مشارکت و 
همراهی بچه‌های مدرسه، همه در آماده‌کردن بساط صبحانه سهیم بودند. یکی نان‌ها 
را خرد می‌کرد، دیگری سفره را آماده می‌کرد و این اولین درس مشارکت اجتماعی من به 

بچه‌ها در مدرسه بود.«
آقا معلم وقتی می‌بیند بچه‌های مدرسه‌اش در محروم‌ترین نقطه کشور طعم 
خوشمزه خیلی از خوراکی‌ها را امتحان نکرده‌اند یا با وسایل و تجهیزات مختلف 
آشنا نیستند، تصمیم می‌گیرد بستر آشنایی آنها را فراهم کند. رامین می‌گوید: »برای 
مثال بچه‌های مدرسه ما تا به حال اسنک نخورده بودند با کمک همسرم دستگاه 
ساندویچ‌ساز تهیه کردیم و مراحل تهیه اسنک را در مدرسه به دانش‌آموزان آموزش 
دادیم یا آنها فرق چادر مسافرتی و چادری که مادران‌شان سر می‌کردند، نمی‌دانستند. 

بنابراین چند چادر مسافرتی گرفتیم و به برگزاری کلاس‌های درس در طبیعت اقدام 
کردیم. بعد از این اتفاق ما به‌ عنوان اولین گروه خلاق آموزشی در فضای باز طبیعت 

کشور معرفی شدیم.«

همه آمدند، مدرسه تجهیز شد
خبرهای آقا معلم که در فضای مجازی منتشر شد و دست به دست چرخید همه 
آنها که دست‌شان به دهان‌شان می‌رسید و عاشق کار خیر بودند، وارد میدان شدند 
تا دانش‌آموزانی که روزی روزگاری از حداقل امکانات لازم مانند میز و نیمکت محروم 
بودند امروز شاهد هوشمندشدن مدرسه خود در کنار تمامی امکانات لازم باشند؛ اگر 
چه امروز رنگ و رخسار مدرسه شهرکی در سایه همدلی و مشارکت خیرین تغییر کرده و 

دیگر نشانی از محرومیت در آن نیست و بچه‌های مدرسه لباس نو به تن دارند.

مدرسه‌ای مجهز به پنل خورشیدی
اسم و آوازه فعالیت‌های خیرخواهانه این معلم سیستانی که در کشور می‌پیچد، 
این منطقه میزبان میهمانان خیّر و نوعدوست زیادی می‌شود؛ ازجمله یکی از کارکنان 
وزارت نیرو. 14 ساعت تابش آفتاب در روز در این منطقه جرقه‌ای را در ذهن این میهمان 
می‌زند؛ نصب پنل‌های خورشیدی در مدرسه شهرکی. آقا معلم هم با خوشحالی متعهد 
می‌شود درآمد حاصل از این تولید انرژی را صرف توسعه مدرسه کند. حالا امروز مدرسه 
شهرکی به‌ عنوان مدرسه‌ای مجهز به پنل‌های خورشیدی در کشور شهرت دارد و عواید 

خوبی از این محل نصیب دانش‌آموزان و اهالی روستا شده است.
ریگی می‌گوید: »قرار بود تعداد این پنل‌ها در مدرسه بیشتر شود اما آموزش‌وپرورش 
شرط و شروط گذاشت، از آنجا که من تعهد داده بودم درآمد حاصل از فعالیت پنل‌ها 
صرف دانش‌آموزان و توسعه فضاهای آموزشی شود، اجازه نصب ندادند بنابراین 

مجبور شدیم پنل‌ها را در پشت بام مسجد حاجی جلایی نصب کنیم.«

همکاری انجمن دندانپزشکان
درست است ریگی معلم مدرسه است و باید فعالیت‌های او حول امور آموزشی 
مدرسه خلاصه شود اما سلامت دانش‌آموزان زهک برای او اهمیت ویژه‌ای دارد. 
او می‌گوید: »بخش عمده مشکلات دانش‌آموزان این منطقه و خانواده‌هایشان 
بیماری‌هایی بود که از آنها رنج می‌بردند با کمک خیرین توانستیم تعدادی از بچه‌ها 
را  عمل جراحی کنیم. انجمن دندانپزشکان کشور هم تعامل خوبی با ما دارند و هر 
هفته شاهد حضور تعدادی از پزشکان این بخش برای معاینه و درمان مشکلات 
و خانواده‌هایشان هستیم.« در سایه پیگیری‌های  و دندان دانش‌آموزان  دهان 
ریگی و تعامل هیأت‌رئیسه دانشکده دندانپزشکی ایران امروز ساختمانی مجهز به 
امکانات دندانپزشکی در زهک ایجاد شده و با راه‌اندازی آن امکان بهره‌مندی از خدمات 

بهداشتی و درمانی آن برای مردم این منطقه فراهم می‌شود.
بحث درمان مردم محروم منطقه زهک آن‌قدر برای رامین ریگی مهم است که او 
یک طبقه خانه شخصی‌اش را در اختیار پزشکان داوطلب برای خدمت در زابل گذاشته 
است: »هر پزشک داوطلبی که برای خدمت به مردم زابل بیاید، میزبانش هستم و 
مقدمات حضور پزشکان جهادگر، کاروان‌های سلامت و... را در نقاط مختلف زابل 

فراهم می‌کنم.«
مجموعه‌های خیریه کشوری وقتی صداقت و پاکدلی آقا معلم سیستانی را دیدند در 
همه بخش‌ها به یاری او و همشهری‌هایشان آمده‌اند؛ از زنجیره امید گرفته تا موسسه 
رعد الغدیر. این موسسات با آموزش اشتغالزایی به مردم منطقه می‌کوشند غبار فقر و 

محرومیت را از چهره آنها بزدایند.

ریگی می‌گوید: »قرار بود 
تعداد این پنل‌ها در 

مدرسه بیشتر شود اما 
آموزش‌وپرورش شرط و 

شروط گذاشت، از آنجا که 
من تعهد داده بودم درآمد 

حاصل از فعالیت پنل‌ها 
صرف دانش‌آموزان و توسعه 
فضاهای آموزشی شود، اجازه 
نصب ندادند بنابراین مجبور 
شدیم پنل‌ها را در پشت بام 
مسجد حاجی جلایی نصب 

کنیم«

   ]فاطمه عسگری‌نیا[   رامین ریگی معلم مشهور زابلی است. قصه‌هایش در مدرسه را با لقمه‌های ساده نان و پنیری که برای دانش‌آموزانش در مدرسه 
»ام‌البنین محمد شاه‌کرم« در یکی از دورافتاده‌ترین روستای نقطه صفر مرزی می‌گرفت، آغاز کرد. آن روزها که اولین لقمه‌های نان و پنیر را در دهان دانش‌آموزان 
قدونیم قد مدرسه‌اش می‌گذاشت ‌33 سال بیشتر نداشت اما امروز دیگر برای خودش چهل‌وشش ساله است و فعالیت‌های خیرخواهانه‌اش برای منطقه زهک در 
سیستان‌وبلوچستان که در آن آموزگار است فراتر از یک صبحانه ساده برای بچه‌های مدرسه رفته است. او امروز با کمک خیرین سکان آبادی منطقه را به دست گرفته و 

توانسته نخستین مدرسه دولتی کشور را مجهز به پنل تولید انرژی خورشیدی کند. در گپ‌وگفتی صمیمی پای قصه او نشستیم.

میز خبر

 تاکید بر ضرورت توسعه تعاملات میان دو مجموعه هلال‌احمر و 
سازمان مدیریت بحران

تقویت ظرفیت بالگردهای امدادی؛ یک نیاز ضروری
عصر روز گذشته رئیس جمعیت هلال احمر و رئیس سازمان مدیریت بحران به 
منظور افزایش و توسعه تعاملات میان 2 مجموعه با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. در 
 این دیدار موضوعات ساز و کار اجرایی کردن قانون جدید مدیریت بحران، آئین نامه ها و 
دستورالعمل های اجرایی مطرح و در خصوص پیگیری نیازهای جمعیت هلال احمر در زمینه 
تقویت ذخایر امدادی، تجهیزات تخصصی و ناوگان امدادی، بحث و تبادل نظر شد. دکتر همتی 
در این دیدار ضمن تشریح اقدامات جمعیت هلال احمر در بحث پیشگیری و پاسخگویی 
امدادی به بحران ها و با تاکید بر اینکه در صورت حمایت دولت، شارژ انبارهای هلال‌احمر به 
سرعت انجام خواهد شد گفت: بر اثر حوادث گذشته تقریبا انبارهای جمعیت خالی شده بود 
که با دستور رئیس جمهوری و تامین اعتبارات حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از انبارها پر شده اما هنوز 
با شرایط ایده آل فاصله داریم. وی با اشاره به اهمیت آموزش در سیاست های امدادی این 
نهاد بیان کرد: خانه‌های هلال و توسعه آموزش های همگانی در قالب تولید محتوا در فضای 
مجازی و رسانه ها از جمله موضوعاتی است که در جمعیت هلال‌احمر به شکل ویژه‌ای به آنها 
پرداخته شده است.  دکتر همتی با بیان اینکه خرید 2 بالگرد و شارژ انبارها در دستور کار است، 
گفت: از سازمان مدیریت بحران تقاضا داریم تا سوله و اماکن متعلق به مدیریت بحران در 
مناطق استان تهران به همراه ادوات سنگین در استان ها و سایر منابع موجود خود را در اختیار 

جمعیت هلال احمر قرار دهد تا بتوانیم در مواقع بحران با کیفیت بیشتری پاسخگو باشیم.
ارایه آموزش‌های امدادی به دانش‌آموزان

رئیس جمعیت هلال‌احمر با بیان اینکه یکی از اهداف ما ارایه آموزش های امدادی و 
داوطلبانه در تمامی مقاطع تحصیلی است گفت: جمعیت هلال احمر در ۱۷ استان به سربازان 
۴۰ پادگان آموزش ارایه کرده و در کنار آن ارایه آموزش ها در تمامی پایه های مدارس هم در حال 
انجام است. او با بیان اینکه استفاده از ظرفیت بالگردهای هلال احمر در اطفای حریق بلامانع 
است، بیان کرد: ما در جمعیت هلال احمر نیازمند تقویت ظرفیت بالگردهای امدادی هستیم 

که امیدواریم با پیگیری های انجام شده این کمبود هرچه سریع تر برطرف شود.
بهبود روش‌های توزیع

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور در این دیدار با بیان اینکه جمعیت هلال احمر به 
عنوان متولی اصلی کمک رسانی اجرایی کشور در زمان بحران هاست، گفت: با توجه به این 
وظیفه خطیر، این نهاد نیازمند اقداماتی در جهت افزایش اعتماد عمومی نسبت به خود 
است. اسماعیل نجار تاکید کرد: بهبود روش‌های توزیع کمک‌ها، افزایش ایجاد ساختاری 
منسجم و منظم برای ساماندهی و دریافت کمک های مردمی می‌تواند در امدادرسانی 
سریع به حادثه دیدگان تاثیر بسیار زیادی داشته باشد. او با اشاره به آتش سوزی های اخیر در 
تابستان تاکید کرد: در سال های اخیر، تغییر اقلیم باعث وقوع حوادث طبیعی زیادی از جمله 
آتش سوزی شده است از این رو با وجود این مشکل جهت اطفای حریق سریع و جلوگیری 
از پیشروی آتش به سایر مناطق، استفاده از ظرفیت بالگردهای هلال احمر در این موضوع 
بسیار حائز اهمیت است. نجار همچنین با اشاره به پشتیبانی و تقویت انبارهای هلال 
احمر اظهار کرد: تامین تجهیزات مورد نیاز از طریق این انبارها می‌تواند در مواقع حساس و 
بحرانی درصد بسیار بالایی از مشکلات را مرتفع و آمادگی پاسخگویی به حوادث و بحران های 
احتمالی را هم تقویت کند.  رئیس سازمان مدیریت بحران کشور با تقدیر از عملکرد جمعیت 
هلال‌احمر در بحث پیشگیری و پاسخگویی به حوادث، بر ضرورت همکاری سازمان 
مدیریت بحران کشور و جمعیت هلال‌احمر برای مقابله با سوانح و همچنین کاهش اثرات 

حوادث طبیعی تاکید کرد.

توزیع ۶۳۰۲ بسته غذایی در ۴ استان متأثر از خشکسالی توسط هلال‌احمر

داوطلبان در خدمت محرومان
معاون جذب و سازماندهی سازمان داوطلبان جمعیت هلال‌احمر از توزیع ۶ هزار و 
۳۰۲ بسته غذایی در چهار استان متأثر از خشکسالی در قالب طرح ملی »نذر آب ۳« از سوی 
داوطلبان جمعیت هلال‌احمر خبر داد. وحید سلیمی با اعلام آخرین گزارش مدیریتی از 
اجرای طرح ملی »نذر آب ۳« اظهار داشت: رد این خدمات رسانی داوطلبانه و انساندوستانه 
از نیمه شهریور تا روز ۲۱ مهر ماه با هدف نبرد با تبعات بی‌آبی و حمایت از سلامت مردم کمتر 
برخوردار در چهار استان خشکسالی ‌زده سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، کرمان و 
هرمزگان به ارزش 17 میلیارد و 105 میلیون ریال انجام شده است. معاون جذب و سازماندهی 
سازمان داوطلبان جمعیت هلال‌احمر روز دوشنبه در مورد اقدامات هلال احمر در »نذر 
آب ۳«  توضیح داد: امسال در اجرا و برگزاری طرح ملی »نذر آب ۳«، سه محور حمایت‌های 
معیشتی، خدمات درمانی )با پیوست ویروس کرونا( و برخورد با تنش‌های آبی به شکل 
استقرار تانکر، تصفیه آب و لوله کشی برای دسترسی مردم به آب آشامیدنی سالم از سوی 
داوطلبان در چهار گروه هدایت، حمایت، مهارت و مشارکت در چهار استان خشکسالی ‌زده 

سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، کرمان و هرمزگان انجام شد.
او در گفت وگو با ایرنا اضافه کرد: طرح ملی نذر آب از دو سال پیش و به دنبال بحران 
خشکسالی در استان‌های جنوب و جنوب شرقی کشور، با هدف تامین آب شرب مناطق 
محروم با کمک مردم و به همت جمعیت هلال احمر اجرا و برگزار شد که در این طرح علاوه 
بر آب‌رسانی به شهرهای درگیر با خشکسالی، اموری از جمله حضور داوطلبانه پزشکان و 

ویزیت رایگان مردم، توزیع بسته‌های معیشتی و غیره نیز انجام شده است.
ارایه آموزش های پیشگیری از کرونا توسط داوطلبان

سلیمی: توزیع بسته های معیشتی، ویزیت رایگان پزشکان عمومی و متخصص، توزیع 
داروی رایگان، ارایه خدمات روانی و اجتماعی از سوی تیم های سحر سازمان جوانان جمعیت 
هلال احمر، ارایه آموزش های پیشگیری از کرونا و نظایر آن را از سوی داوطلبان جمعیت هلال 
احمر از دیگر برنامه های اجرایی سومین مرحله »طرح نذر آب« در چهار استان خشکسالی 
‌زده سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، کرمان و هرمزگان عنوان کرد. او گفت: در اجرا و 
برگزاری طرح ملی »نذر آب ۳« تمام اعضای داوطلب جمعیت هلال احمر در سراسر کشور در 
قالب این طرح ملی بشردوستانه تلاش کردند تا کمک های نقدی و غیرنقدی مردم کشور را 
جمع آوری کرده و در راه بهبود وضعیت معیشت، آب و زندگی مردم این چهار استان متاثر از 
خشکسالی هزینه کنند.سومین مرحله »طرح نذر آب« در ۶ شهرستان نیکشهر، چابهار، 
هامون، نیمروز، ایرانشهر و خاش استان سیستان و بلوچستان، سه شهرستان نهبندان، 
سربیشه و خوسف استان خراسان جنوبی، یک شهرستان ریگان استان کرمان و دو 
شهرستان بندرلنگه و حاجی آباد استان هرمزگان که تنش های آبی دارند، برگزار شد. در اجرای 
این طرح ملی داوطلبانه و بشردوستانه از توان استان های برخوردار از جمله زنجان، مرکزی، 
قزوین، گلستان، قم، تهران، یزد، خراسان رضوی، اصفهان، کرمان، بوشهر و فارس به عنوان 
استان های معین شهرستان های یادشده و استان های همدان، اردبیل، آذربایجان شرقی، 
خوزستان، گیلان، البرز، سمنان، خراسان شمالی، آذربایجان غربی، چهارمحال و بختیاری، 
مازندران و کیش نیز به عنوان استان های پشتیبان استفاده شد. در این طرح ملی ۱۶۰ پزشک 
و پیراپزشک داوطلب هلال‌احمر برای خدمات‌رسانی به مردم کم برخوردار در چهار استان 
متأثر از خشکسالی در اجرای طرح »نذر آب ۳« از نیمه شهریور تا هفته اول مهر ماه مشارکت 

و حضور داشتند.

داستان زندگی معلمی داوطلب در سیستان‌وبلوچستان که می‌کوشد محرومیت از 
شهر و دیارش برود


